1

平成 26年 5月 23日

各 位

大 阪 市 中 央 区 瓦 町 三 丁 目 5 番 7 号

株 式 会 社 ア ド バ ン ス ク リ エ イ ト

代 表 取 締 役 社 長  濱 田  佳 治

(コード番号 8798)

（連絡先）取締役 上席執行役員 管理部長 大原 勲

電話 06-6204-1193

情報セキュリティ管理に対する取り組みについて

当社は、顧客情報保護を最重要課題の一つと認識し、継続的に情報セキュリティ管理態勢の構築およ

び高度化に取り組んでおります。昨年（平成 25年 5月 17日）、一昨年（平成 24年 5月 10日）に引き

続き、その取り組み状況につきまして下記のとおりご報告申し上げます。

記

１．背景

 保険代理業においては、基本的な個人情報に加え、機微情報を取得・利用する場合があります。更に、

当社では「協業」ビジネスの拡大を通じて、保険会社や提携代理店と顧客情報を共有する機会が拡大い

たしております。また、Webマーケティングに主軸を置いた事業展開を進めており、お客様のユーザビ

リティを高める取り組みを積極的に行っております。さらに保険募集をめぐる環境において、保険募集

人の体制整備の確立、保険代理店に対する業務委託先管理等に係る今後の保険業法改正に関する動きに

先駆けて当社では、コンプライアンスの観点はもとより、お客様に安全・安心なサービスを提供するた

めに、顧客情報のセキュリティ確保が最も重要な経営課題であると認識し、対応しております。

２．これまでの取り組みについて

当社では、平成 24年 8月にプライバシーマークを取得するとともに、平成 24年 12月には「情報セ

キュリティ対策基準および管理手順」を改定するなど、情報セキュリティ管理に関する様々な取り組み

を実施してまいりました。

また、平成 23年 10月より継続して「内部監査室」による提携代理店に対する拠点監査を実施すると

ともに、顧客情報のセキュリティ管理状況のモニタリングに関する様々な取り組みを実施しております。

体制や規程類の整備といった組織的安全管理措置以外にも、全社員に対する情報セキュリティポリシ

ーに関する研修などの人的安全管理措置、セキュリティゾーンを設定した入退室管理やセキュリティ製

品の導入などの技術的安全管理措置等、様々な安全管理措置を実施しております。

更に、昨年、一昨年に引き続き、当社の顧客情報セキュリティ管理態勢について、独立した第三者の

立場からの評価を受けるべく、平成 25年 11月から平成 26年 4月までの期間、有限責任監査法人トー

2

マツによる情報セキュリティ監査（助言型）を受けております。なお、今年度より昨年度までの内容に

加えて、管理面のセキュリティだけではなく、技術面のセキュリティに関する内容を監査項目に加えて

おります。具体的には当社の情報メディアサイト「保険市場」への外部からのサイバー攻撃に対する脆

弱性を「ネットワークセキュリティ評価」、「Webアプリケーションセキュリティ評価」という観点で評

価しております。これら情報セキュリティ監査における指摘事項に対して、順次改善を実施しておりま

す。

３．今後について

当社では、上記２に記載した取り組みに加え、顧客情報保護の一層の強化に向け、引き続き業務委託

先や提携代理店に対する情報セキュリティ管理の強化および外部専門家による情報セキュリティ監査

の継続的実施、更に近年巧妙さを増してきております「サイバー攻撃」等システムリスクに関する対策

を実施するなど、今後とも各種施策に積極的に取り組み、情報セキュリティ管理態勢の更なる高度化を

目指します。

    以 上

―――――――――――――    【保険市場 P R】   ――――――――――――――

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――

保険市場は「ぼくたちの家族」を応援しています。

5月 24日（土）より全国ロードショーにて公開予定！

予告動画はこちら

⇒http://www.hokende.com/static/life/features/20140314/

配給：ファントム・フィルム    2013「ぼくたちの家族」製作委員会

原作：早見和真「ぼくたちの家族」（幻冬舎文庫）

視聴回数が315万回突破！

お笑い芸人・鉄拳とコラボレートしたパラパラ漫画「約束」

「家族の大切さ」をストレートに表現し、家族愛・絆から交わされる

「約束」を描いた作品です。

動画視聴はこちら⇒http://www.hokende.com/static/life/features/20130818/

http://www.hokende.com/static/life/features/20140314/
http://www.hokende.com/static/life/features/20130818/